Tertiò eidem assertioni suffragatur ratio illa, qua comprobatur, pœnam legis exterioris non habere vigorem in interiori foro. Id etenim ea ratione probatur, quòd jure divino delinquens nihil tenetur restituere, præter damnum, quòd proprio delicto intulit: pœnam autem per exteriores leges statutam, non tenetur solvere, quia illa actum judicis, id est, executionem, exigit: is verò qui deliquit, nulla lege tenetur pœnam adversus seipsum executioni mandare, eandem judice minimè exequente: quam rationem D. Thom. tradit 2. 2. q. 62. art. 3. & ibi Cajet. Felin. in c. audivimus, de simon. optimè Fort. in tract. de ult. fin. illat. 18. ad fin. & Adrian. quodlib. 6. art. 1. ex quo plura inferuntur.

¶ Primò, ratio vera ad glos. in c. fraternitatis, 12. q. 2. quæ insigniter asseruit, pœnam in conscientia foro non deberi: quam DD. omnes commendant in c. 1. de const. maximè Abb. Felin. & Dec. dicit singularem Corf. in sing. verb. pœna. Adrian. quodlib. 5. art. 1. illat. 3. Ludov. Gomez. in §. sic itaque, num. 6. & in §. ex maleficiis, num. 14. de action. Atque ista est communis opinio, licet Gomez in dictis locis, & Dec. in d. c. 1.

num. 20. dubitent, & quibusdam frivolis rationibus reprobare, vel falsò restringere velint prædictæ glo. assertionem, quam etiam Dynus probat in regul. peccatum, 2. col. de regul. jur. in 6. Nec Theologi dissentiant ab hac communi Canonistarum sententia, ut constat ex paulò antè adductis, ex quibus procedit prædicta opinio, etiam si pœna ipso jure à lege, vel canone imponatur: quod in specie notat Cajet. in d. art. 3. Fel. in d. c. audivimus. Dec. in d. c. de constit. nu. 20. & Sylvest. in verb. pœna, q. 25. & Adrian. quodlib. 6. art. 1. Pulchrè & eleganter Dom. Sot. lib. 1. de justit. & jur. q. 6. art. 6. Nec obstat text. pro prima opinione adductus in c. 2. de prescript. in 6. quia ibi exigitur bona fides in prescriptione, ne, etiam probato crimine in exteriori judicio, possint bona illa per fiscum capi: non tamen ex hoc innuit text. hæredes teneri ea bona restituere ante prescriptionem, absque sententia judicis, etiam si sciant defunctum deliquisse. Hæc enim scientia mala fides ibi appellatur respectu prescriptionis, quæ ignorantiam criminis requirit. Ceterùm quoad hanc primam illationem omnino legendus est Alfons. à Castr. lib. 2. de justa heret. punit. ubi cap. 7. & latissimè lib. de potest. leg. pœn. aliquot fortissimis rationibus probare nititur, pœnam ipso jure impositam à lege, in conscientia foro, statim commissò crimine ante sententiam deberi, & omnino solvendam esse, non expectata judicis declaratione, nec executione. Nos verò adhuc probamus, & veriorè esse censemus opinionem, quam communem esse dicimus. Nam licet rationes in contrarium adductæ urgere videantur, refelli tamen possunt.